枣庄市山亭区发展和改革局

山发改函建议提案字﹝2021﹞4号           签发人：刘翔

关于区政协九届五次会议第95016号委员
提案的答复

尊敬的王君玉委员：
您在山亭区第九届政协第五次会议提出的《关于扶持新材料产业发展的建议》（第95016号）收悉，现将有关情况答复如下∶
一、总体发展情况
新材料是未来高新技术产业发展的基础和先导，是支撑国民经济发展的基础产业，已成为促进技术发展和产业升级的重要动力。新材料产业是枣庄市“6+3”现代产业体系的重要组成部分，绿色建材家居作为新材料发展的一个重要方向，是我区“工业强区、产业兴区”三年攻坚突破行动的重要发展产业链条，但是我区在新材料产业发展方面较为薄弱。
目前，我区在新材料产业发展方面仍然以绿色建材家居产业为主。现有绿色建材家居企业25家，规模以上企业18家，储备技改项目28个，计划总投资27.8亿元。
二、下步工作计划
下一步，我们将高度重视新材料产业，科学布局发展空间，加大扶持培育力度，并做好以下几个方面：
一是以延长产业链，增加价值链为总体思路，运用新一代信息技术赋能，实现产业内生产过程数字化、智能化。大力发展保温隔热性墙体结构、屋面、门窗、地板等节能型建材，推广装配式建筑材料。鼓励骨干企业设立研发技术中心，提升研发能力与项目总包能力。引导北新建材、连银山绿色建材、华沃（枣庄）装配式建筑、天畅环保、龙泰友和建材岩棉等骨干企业技改扩能、调整结构、延伸链条，推动东易日盛、金檀木业等智能家居项目达产达效、集聚发展，推进应用互联网技术促进产业融合发展，鼓励建材与智能家居企业联合建立生产信息、产品销售、人才交流和工程总包公共服务平台，积极加入主流电商平台，引领产业链智能化发展。推进华润纸业等企业退城入园、扩规提质。积极推动城头镇依托新型建材产业园，着力打造国家绿色建材产业化示范基地。
二是积极争取政策资金支持，贯彻落实扶持企业发展的各项政策措施，主动靠上服务。连银山环保建材新型轻质混凝土板材生产及增强纤维板深加工生产线建设项目已成功列入省转型项目预算内投资计划，获得资源枯竭城市转型发展扶持资金160万元。
三是重视高科技人才队伍建设，新材料人才队伍的高端化才能引领领域发展的高端化，面对高层次人才集中在高校及科研院所的现状，要适当引导高层次人才走向企业。依托科研院校，培养一批高层次科技创新人才。中小企业可采取承担委托项目、合作研究、技术入股、承包经营等多种方式引进技术和高层次人才，引进人才的同时注重留住人才以及培养人才。在平台创建上，积极组织连银山环保建材、天畅环保、银光新型建材等符合条件的企业申报省级工程实验室、省级企业技术中心和重点实验室等平台。
[bookmark: _GoBack]衷心感谢您对我区新材料产业发展工作的关心和支持，恳请继续监督、指导我们的工作。

山亭区发展和改革局
 2021年7月26日

联系人：王杰   电  话：8829992
抄送：区政协提案委，区政府政务推进中心
山亭区发展和改革局                 2021年7月26日印发
1